REQUERIMENTO  Nº              /2008
(Do Sr. Aldo Rebelo)

Solicita  informações ao  Ministério  das

Relações  Exteriores  sobre  licitação

para contratar escritório para prestação

de serviços  jurídicos em contenciosos

perante a OMC.

Senhor Presidente,

Requeiro,  na  forma  regimental,  ao  Ministério  das  Relações
Exteriores informações sobre licitação 01/2007, realizada através da Missão do
Brasil  junto  às  Comunidades  Européias  para  a  contratação  de  escritório  de
advocacia para a prestação de serviços jurídicos em contenciosos no âmbito da
Organização Mundial do Comércio - OMC.

JUSTIFICATIVA

Conforme matéria divulgada pelo jornal Gazeta Mercantil do dia
20  de  setembro  de  2007,  com  a  manchete  “Justiça  cancela  licitação  para
contratar escritório estrangeiro – Itamaraty considera que não há advogado no
Brasil capacitado para defender o País em demanda na OMC” a juíza substituta
Emília  Maria  Velano,  da  15ª  Vara  Federal  de  Brasília  concedeu  liminar
invalidando o processo licitatório  para a contratação de escritório de advocacia
para a prestação de serviços jurídicos em contenciosos perante a OMC.

Sala das Comissões, __ de ______ de _____.

ALDO REBELO
Deputado Federal – PCdoB/SP *

E
1
4
4
3
0
6
C
4
6
*

  E

14
43

06
C

46